ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тайшет 22 января 2024 года

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе: судьи Зароченцевой Н.В., при секретаре судебного заседания Матвеевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Тайшетского транспортного прокурора Букиной С.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Магомедовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-91/2024 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта, для личного потребления. Реализуя возникший преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут местного времени ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров в юго - западном направлении от жилого 

<

адрес>, и. осознавая преступный характер своих действий, но полностью игнорируя данное обстоятельство, действуя умышленно, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 25 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, руками сорвал верхушки стеблей с листьями без центрального стебля дикорастущего растения конопля, после чего упаковал их в имеющийся при себе пакет из полимерного материала черного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухой остаток 95,85 г., для личного потребления, без цели сбыта, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое с 17 часов 25 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 30 минут местного времени, ФИО1 с незаконно хранящимся при нем наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта, массой в пересчете на сухой остаток 95.85 г.. проследовал к 

<

адрес>, где около 17 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был установлен сотрудниками полиции, и в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в пересчете на сухой остаток 95.85 г., у ФИО1 был изъят из незаконного хранения, чем его преступная деятельность была пресечена.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник – адвокат Магомедова М.А. поддержала ходатайство подсудимого.

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из установленных обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

При разрешении вопроса о психическом состоянии подсудимого ФИО1 у суда не возникло сомнений по поводу его вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. К такому выводу суд приходит на основании следующих обстоятельств. 

Как видно из материалов дела, ФИО1 не состоит на учете у психиатра, нарколога.

При проведении судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время является психически здоровым. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, признаков какого - либо временного психического расстройства не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве по делу и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 психическим расстройством и расстройством поведения, связанного (вызванного) с употреблением наркотических веществ в виде синдрома зависимости (наркоманией) не страдал и не страдает, обнаруживает признаки эпизодического употребления психоактивных веществ (канпабппоидов). В лечении по поводу наркомании и алкоголизма ФИО1 не нуждается (л.д. 82-85).

В судебном заседании подсудимый правильно ориентируется во времени и в пространстве, отвечает на вопросы, помнит и мотивирует свои действия, наличие травм головы отрицает. 

При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться по поводу вменяемости ФИО1 и способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому как лицо вменяемое он подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд и влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность по месту жительства и регистрации со стороны участкового инспектора ФИО1 характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало.

Проанализировав все данные, характеризующие личность ФИО1, суд оценивает его личность, как удовлетворительно характеризующуюся.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, как в период предварительного следствия, так и в судебном заседании, его раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его категории, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не имеется. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, тяжких последствий не наступило, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и с учетом его семейного и материального положения, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

От уплаты процессуальных издержек, а именно вознаграждения адвоката Магомедовой М.А. из средств федерального бюджета за ее участие в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного расследования и в суде, ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ необходимо освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 260 часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 и отбывания им наказания, возложить на филиал по Тайшетскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого после проведения судебной физико-химической экспертизы составила 94,26 г.; ватный диск, при помощи которого ДД.ММ.ГГГГ были сделаны смывы с рук ФИО1, контрольный ватный диск - уничтожить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Тайшетский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника.

Председательствующий Н.В. Зароченцева